7. Ut quando missi nostri latronem forbannierint, hoc et missis aliis et comitibus scire faciant. Et si de uno missatico ³⁹⁹ in alium fugerit, si in vicinitatem venerit ³⁹⁷, pro hoc missus qui eum forbannivit non dimittat ut eum non persequatur et comprehendat. Et si longius fugerit ³⁹⁸, missus in cujus missaticum fugerit, si alodem ³⁹⁹ habuerit, illi tollat, et illum constringat ut ⁴⁰⁰ illuc, velit nolit, revertat ⁴⁰¹, et ibi malum emendet ubi illud perpetravit. Et si in alicujus villam fugerit, et ipsa eum contenderit, secundum quod in capitularibus avi et patris nostri scriptum habetur, inde fiat. Et si necesse fuerit, ut justitia non proteletur, advocato denuntietur ut ipsum latronem reddat, et eos qui eum contenderint ⁴⁰² præsentet, ut debitam disciplinam inde sustineant, et emendationem inde congruam faciant. Quod si facere neglexerit usque ad secundam vicem, bannum dominicum inde componat; et sic per fidejussores ad præsentiam eorum deducatur, ut et de illo, et de contradictoribus, et de ipso latrone, secundum quod causa conjacuerit, sic ⁴⁰³ decernatur, ut cæteri metum habeant.

8. Hoc etiam commendaverunt seniores nostri, ut si hujusmodi malefactores, sicut prædiximus, de uno regno in aliud fugerint, similiter missi illius, de cujus regno fugerit, ad alios missos in illo regno, ubi fugit, hoc notum faciant, et illi missi eos constringant, ut ad illud regnum et ad illos missos revertant, ut ibi distringi possint ubi malum fecerunt.

9. De advenis qui oppressionem Nortmannorum vel Britannorum in partes istorum regnorum confugerunt, statuerunt seniores nostri, ut a nullo rei publicæ ministro quamcumque violentiam vel oppressionem aut exactionem patiantur; sed liceat eis conductum suum quærere et habere, donec aut ipsi redeant ad loca sua, aut seniores illorum ⁴⁰⁴ eos recipiant. Nullus ⁴⁰⁵ autem eos inservire præsumat, eo quod loco mercenarii apud aliquem manserint, nec censum aut tributum exigere. Quod si ⁴⁰⁶ inventus fuerit ex rei publicæ ministris aut aliis ⁴⁰⁷ quibuslibet contra hoc pietatis præceptum facere aut fecisse, bannum dominicum exinde componat.

10. Ut omnibus denuntietur, qualiter cuncti sint

A tem ut secundum consuetudinem, prout necessitas evenerit, ad Dei servitium et illorum, atque ad defendendam sanctam Dei ⁴⁰⁸ ecclesiam et regnum, omnes sint præparati.

11. Capitula autem avi et patris nostri quæ in præscriptis commemoravimus, qui ex missis nostris non habuerint, et eis ⁴⁰⁹ indiguerint, ut commissæ per illa corrigere possint, sicut in eisdem capitulis jubetur, ⁴¹⁰ de scrinio nosro vel a cancellario nostro accipiant, ut rationabiliter et legaliter cuncta corrigant et disponant.

12. Ut unusquisque missus in suo missatico provisionem habeat, ut si aliquis de nostris fidelibus per missaticum suum ⁴¹¹ transierit, aut ibi consistens vel commanens rapinas vel deprædationes, aut talia illicita fecerit de quibus Deus offendi solet, et populus pro oppressione gemere; quatenus hoc subtiliter et veraciter investiget, et nobis renuntiet, qualiter inde nos sic ordinemus, ut nec ipsum, nec alium hoc agere delectet.

13. Ut missi in illorum missaticis curam habeant, ne homines nostri aut alii quilibet vicinos suos majores vel minores tempore æstatis, quando ad herbam suos caballos mittunt, vel tempore hyemis, quando marascalcos ⁴¹² illorum ad fodrum dirigunt, vicinos majores vel minores ⁴¹³ deprædentur aut opprimant. Et si egerint, hoc etiam, ut prædiximus, veraciter missi nostri investigent, et nobis renuntient, ut in seniore hoc sic emendemus, quatenus homines suos in potestate habeat, et contenti sint debitis, et indebita injuste non appetant ⁴¹⁴

Istud sacramentum jurabunt Franci homines.

Ego ille adsalituram, illud malum quod seach ⁴¹⁵ vocant vel tesceiam, non faciam, nec ut alius faciat consentiam; et si sapuero qui hoc faciat, non celabo: et quem scio qui nunc latro aut scacheator est, vobis missis dominicis non celabo, ut non manifestem. Sic me Deus adjuvet et istæ reliquæ.

Istud sacramentum jurabunt centenarii.

Ego ille adsalituram ⁴¹⁶, illud malum quod seach ⁴¹⁷ vocant vel tesceiam, non faciam, nec ut alius faciat consentiam; et si sapuero qui hoc faciat, non celabo: et quem scio qui nunc latro aut scacheator est, vobis missis dominicis non celabo, ut non manifestem. Et de Francis hominibus in isto comitatu et in meo ministerio commanentibus nullum recelabo, quantum recordari potuero, ut per brevem vobis missis dominicis non manifestem. Sic me Deus ad-

Missi autem et pagi per missaticos qualiter fuerunt tunc ordinati.

1. Hincmarus episcopus, Ricuinus, Engilscalchus, missi in Remitano, Vonziso, Stadiniso, Pertiso, Barriso, Camiziso, Catalamio, Virtudiso, Bagenso-niso, Tardaniso.

2. Pardulus episcopus, Altmarus, Theodacrus, missi in Lauduniso, Portiano, Suessonico, Urciso, et Vadiso.

3. Imino ⁴¹⁸ episcopus, Adalardus abba, Walcaudus, Odelricus, n.issi in Noviomiso, Vermendisio, Adertiso ⁴¹⁹, Curtriciso, Flandra, comitatibus Engilramni, et in comitatibus Walcaudi ⁴²⁰.

4. Folcoinus (93) episcopus, Adalgarius, Engiscalchus, et Berengarius, missi in comitatu Berengarii, Engiscalchi, Gerardi, et in comitatibus Reginarii.

5. Hludowicus abba, Yrminfridus episcopus, Ingilwinus, Gozselmus, missi in Parisiaco, Melciano ⁴²¹, Silvanectensi, Vircasino, Belyacense, et Vindolisio